90.52吨/

年；

石油类：

0.365吨/

年；

总磷：0.055

吨/年。

无

颗粒

物、二

氧化

硫、氮

氧化物

有

组

织

排

放

24

个

一、

二、三

期

颗粒物:

14.28mg/m³；

二氧化硫:14mg/m

³；

氮氧化

物:45.25mg/m³。

大气污染物排放限值》（DB

50/418-2016）表一

颗粒物：

17.5吨/半

年；

二氧化硫：

1.95吨/半

年；

氮氧化物：

5.6吨/半

年。

颗粒物：

126.042吨

/年；

二氧化硫：

49.087吨/

年；

氮氧化物：

49.087吨/

年。

珠海格力电器股份有限公司 2019 年半年度报告全文

30

防治污染设施的建设和运行情况

1、防治废水污染设施

公司各子公司按照建设项目环境保护要求配置相应的污水处理设施，配备专职的环保管理、操作和监

测人员。至今，各系统处于正常运行状态，并稳定达标排放，无超标排放情况。

2、防治废气污染设施

公司各子公司废气污染防治设施运行正常，废气监测各项指标符合国家和地方排放标准，无超标情况

发生。

3、固废处理处置设施：

公司实行危险废物分类收集制度，并委托具备对应危废处理资质的单位进行处置，无违法处置情况发

生。

建设项目环境影响评价及其他环境保护行政许可情况

公司建设项目按照环境保护局的要求，开展环境影响评价，取得环保批复，通过环保验收，获得排放

许可。

突发环境事件应急预案

贯彻落实国家《关于突发环境事件应急管理办法》及相关法律法规的要求，为确保突发环境事件发生

时能及时、有序、高效、妥善地应对处理，保护企业员工人身安全，减少财产损失，公司各子公司制定突

发环境事件应急预案，并上报环保部门备案。

环境自行监测方案

按照环评要求制定环境自行检测方案，废水污染物每日检测一次，大气污染物每年至少检测一次。

其他应当公开的环境信息

无。

其他环保相关信息

无。

2、履行精准扶贫社会责任情况

公司报告半年度暂未开展精准扶贫工作，也暂无后续精准扶贫计划。

十六、其他重大事项的说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

十七、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

珠海格力电器股份有限公司 2019 年半年度报告全文

31

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股
公积金转

股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 45,013,250 0.75%   798,475 798,475 45,811,725 0.76%

1、其他内资持股 45,013,250 0.75%   798,475 798,475 45,811,725 0.76%

   境内自然人持股 45,013,250 0.75%   798,475 798,475 45,811,725 0.76%

二、无限售条件股份 5,970,717,628 99.25%   -798,475 -798,475 5,969,919,153 99.24%

1、人民币普通股 5,970,717,628 99.25%   -798,475 -798,475 5,969,919,153 99.24%

三、股份总数 6,015,730,878 100.00%   6,015,730,878 100.00%

股份变动的原因

□ 适用 √ 不适用

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份回购的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□ 适用 √ 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数 本期解除限售股数 本期增加限售股数 期末限售股数 限售原因 解除限售日期

王如竹 0 0 100 100 离任高管股份锁定 2019 年 7 月 16 日

刘俊 9,000 0 3,000 12,000 离任高管股份锁定 2019 年 7 月 16 日

段秀峰 0 0 795,375 795,375 新任高管股份锁定 -

合计 9,000 0 798,475 807,475 -- --

珠海格力电器股份有限公司 2019 年半年度报告全文

32

二、证券发行与上市情况

□ 适用 √ 不适用

三、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数 398,767
报告期末表决权恢复的优先股股

东总数（如有）（参见注 8）
0

持股 5%以上的普通股股东或前 10 名普通股股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例

报告期末持

有的普通股

数量

报告期内增

减变动情况

持有有限

售条件的

普通股数

量

持有无限售

条件的普通

股数量

质押或冻结情况

股份状态 数量

珠海格力集团有

限公司
国有法人 18.22% 1,096,255,624   1,096,255,624 冻结 50,625,000

香港中央结算有

限公司
境外法人 10.47% 630,003,873 138,789,474  630,003,873

河北京海担保投

资有限公司

境内非国有

法人
8.91% 536,022,233   536,022,233

中国证券金融股

份有限公司
国有法人 2.99% 179,870,800   179,870,800

前海人寿保险股

份有限公司－海

利年年

其他 1.91% 114,666,405 -918,893  114,666,405

中央汇金资产管

理有限责任公司
国有法人 1.40% 84,483,000   84,483,000

董明珠 境内自然人 0.74% 44,488,492  33,366,369 11,122,123 质押 40,032,750

高瓴资本管理有

限公司－HCM 中

国基金

境外法人 0.72% 43,396,407   43,396,407

全国社保基金一

零八组合
其他 0.66% 39,500,483 18,210,479  39,500,483

全国社保基金一

零一组合
其他 0.61% 36,700,137 2,049,983  36,700,137

战略投资者或一般法人因配售

新股成为前 10 名普通股股东的

情况（如有）（参见注 3）

无

上述股东关联关系或一致行动

的说明
无

珠海格力电器股份有限公司 2019 年半年度报告全文

33

前 10 名无限售条件普通股股东持股情况

股东名称

报告期末持有无

限售条件普通股

股份数量

股份种类

股份种类 数量

珠海格力集团有限公司 1,096,255,624 人民币普通股 1,096,255,624

香港中央结算有限公司 630,003,873 人民币普通股 630,003,873

河北京海担保投资有限公司 536,022,233 人民币普通股 536,022,233

中国证券金融股份有限公司 179,870,800 人民币普通股 179,870,800

前海人寿保险股份有限公司－海利年年 114,666,405 人民币普通股 114,666,405

中央汇金资产管理有限责任公司 84,483,000 人民币普通股 84,483,000

高瓴资本管理有限公司－HCM 中国基金 43,396,407 人民币普通股 43,396,407

全国社保基金一零八组合 39,500,483 人民币普通股 39,500,483

全国社保基金一零一组合 36,700,137 人民币普通股 36,700,137